Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

Systéme d’Assainissement de ’Agglomération de
Roquefort-la-Bedoule

163/176



Annexe As:alptlg,szr’r]:nt S.ani_taire — Plan I‘_ocal d’'Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
rrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

Liberté + Egpalite + Fraternus

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFECTURE DES BOUCHES-DU-R

DIFECTION DES COLLECTIVITES
LOCALES ET DU CADRE DE VIE

Noesier suivi par : Mme HERBAUT
04.91.15.61.60.
B-2005-EA

ARRETE AUTORISANT LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE
[...]
agglomerations soumises aux échéances des 31 décembre 1998 et 2000",

VU Tamrété préfectoral du 23 septembre 1992 portant déclaration d'utilité publique des travaux
Fextension de la station d'Epuration de Roquefort la Bédoule et de rejet dans le thalweg de la braye,

VU larrété préfectoral du 13 octobre 2003 fixant les objectifs de réduction des flux de substances
poliuantes de l'agglomération de Roquefort la Bedoule,

VU le rapport du Chef du Service Maritime des Bouches du Rhone, chargé de la police de I'eau et des
milieux aquatiques, en date du 5 avril 2005,

VU l'avis du Conseil Départemental d'Hygiene en date du 28 avril 2005,

CONSIDERANT la nécessité de fixer les prescriptions auxquelles doit se conformer le systéme
d'assainissement de Roquefort la Bedoule suite & la publication des arrétés du 22 décembre 1994
relatifs aux prescriptions techniques concernant les ouvrages de collecte et de traitement des eaux
usees et relatifs a la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées,
CONSIDERANT I'étude diagnostic du réseau et de la station d'épuration,

CONSIDERANT les eaux parasites du systeme de collecte,

CONSIDERANT que l'autosurveillance du réseau de collecte n'est pas en place,

CONSIDERANT la nécessité de fixer un échéancier de réalisation des travaux tenant compte des
eléments précédents et permettant une mise en conformité dans les plus brefs délais,

SUR proposition du Scerétaire Ganeral de la réfecture des Bouches-du-Rhone,

165/176

O A\ Arv



Annexe Assainissement Sanitai
anitaire — Plan Local d’Urbani
nis : sme Intercommunal d itoi i
o ’ I L ’ nis al du Territoire Marseille P
és d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence rovence

ARRETE
TITRE |

OBJET DE L’AUTORISATION
& cc auy eauy USEES, prevues au articles 2 & 12,
de l'arrété préfecloral 22 septembre 1992 portant déclaration d utilité publique des travau d'extensiorn
de e stavon d'Epuration de Roquefort iz Bedoule el de rejet dans le thalweg de la braye.

Cet arréte annule el remplace les prescriptions relativ

ARTICLE 1 - OBJET DE L'AUTORISATION

< conditions fixées par le présent arréte el dans le respecl des objectifs de

Est autorisé, dans le
d'acsainissement de I'agglomeration

reduction des fluy de substances polluantes retenus, le systeme
de Roquefort la Bedoule
Le systéme d'assainissement autorisé par le présent arréte est composé du "systeme de collecte" el

du "systeme de traitement”.

Rubriques de la nomenclature concernées par le projet

N¢ de la - . e Caractéristique des
] Désignation Régime

rubrique ouvrages

]

518 Station d'épuration le flux poliuant journalier regu ou la A Capacité nominale :

capacité de traitement journaliere étant supérieur ou 324 kqglj de DBOS

; égal & 120 kg de demande biochimique d'oxygene en
‘ \ cing jours (DBOS)

Maitre d’ouvrage : Communauté Urbaine Marseille Provence Métropole.

ARTICLE 2 - CONDITIONS GENERALES

Les installations de collecte et de traitement et de rejet seront implantées et exploitees conformément
auy plans et donnees techniques contenues dans les documents figurant au dossier de demande

d'autorisation en tout ce quin‘est pas contraire au présent arréte.

TITRE Il

SYSTEME DE COLLECTE

ARTICLE 3 - DESCRIPTION

de Roquefort |z Bedoule est de type séparatif, avec 25,5 km de

auy USEES.
i5tions de relevage (Cardeline, Lou-Campestre, Beauvallon et Les Michels) équipés de

@
n
n
wn
e
2
wn
w
o X
=)
-
®
=
o

shoutit & Iz station d'épuration de Rogquefort la Bedoule.

C e réseau d= coliecte abo

O ~\ AL 166/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’'Urbanisme Intercommunal du Territgire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

ARTICLE 4 - PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE

4.1 Dimensionnement et conception des ouvrages

Tous les ouvrages seront dimensionnés de maniére & assurer une collecte efficace des effluents
produits sur I'ensemble de la zone assainie.
La collecte doit étre assurée sans interruption quelles que soient les phases d'intervention éventuelles

sur le réseau.
Les postes de relevage (ou de refoulement) seront pourvus de systéme de télésurveillance.

4.2 Mise en conformité du réseau de collecte et des branchements privés

Tous les ans, le maitre d'ouvrage du réseau élaborera un dossier dressant l'inventaire des travaux
prevus dans le cadre du diagnostic des réseaux d'assainissement raccordés a la station d'épuration de
Roquefort la Bedoule.

Cet inventaire sera accompagné d'une part d'une synthése précisant les effets de ces travaux sur le
réseau et d'autre part du programme des actions restant a mener le cas échéant dans le cadre de la
politique pluriannuelle de réduction des eaux parasites et de mise en conformité des réseaux.

Ce dossier sera transmis, chaque année, avant le 31 mars, au service chargé de la police de 'eau.

4.3 Nature des raccordements

Le type et la nature des raccordements devront étre conformes aux prescriptions suivantes :

- les réseaux ne recevant que des eaux pluviales ne doivent pas étre raccordés au réseau de collecte
des eaux usées et réciproquement.

- le pétitionnaire délivre des autorisations de déversement pour tout raccordement d'effluents non
domestiques (Cf. article 4.5 du présent arréte).

- les effluents collectés ne devront pas contenir des produits susceptibles de dégager, directement ou
indirectement aprés mélange avec d'autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,
des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et a la dévolution finale des
boues produites, ni des matiéres et des produits susceptibles de nuire a la conservation des ouvrages.

4.4 Taux de raccordement

Le taux de raccordement de I'agglomeération défini comme le rapport de la population raccordée
effectivement au réseau a la population desservie par celui ci doit étre supérieur a 90%.

Le taux de collecte défini comme le rapport de la quantité captée par le réseau a la quantité de
matieres polluantes générée dans la zone desservie par le réseau doit étre supérieur a 80 %.

4.5 Raccordement des industries

Tout deversement industriel dans le réseau de collecte devra faire lobjet d'une ou des aulorisations
mentionnées a larticle L 35-8 du code de la santé publique.

Celte autorisation ne dispense pas ces déversements des obligations auxquelles ils sont, le cas
echéant, soumis en application de la loi du 19 juillet 1976 codifiée relative aux installations classées
pour la protection de 'environnement et de loute autre réglementation qui leur serait applicable.

Pour etre admissible dans les réseaux, les rejels devront satisfaire, au minimum, aux caracléristicues
déefinies par larréte du 2 fevrier 1998 relatif a la consommation et au prélevement d'eau et émission de

toule nature des Installations Classées pour la Protection de I'Environnement (ICPE)
Las autorisations déliviées par le pétitionnaire aux industriels concemés seront adressées au service
chargé de la police de 'eau dans un délai de un an a compter de la date de notification du présent

O A\ Arv

167/176



An - o , .
nexe AS:?,—IQ?SZWA?T S.anl_talre — Plan I‘_ocal d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
és d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

aé de la police de I'eau sera egalement destinaiaire de toules les nouvelies

Le sarvice che

i
1

auizrizalions accord

industries raccordees

S
un an & comptar de la publication du present arrélé  cetie liste sere mise & Jour

o)

e peliionnaire adrzssera au Service chargé de 2 police de l'zau la liste de

.eroni engagses pour localiser les rejets toxiques industriels el artisanauy. raccordes au
mettre en czuvre les mesures de réduction appropriees. Des campagnes de

ontrole dee rejets seront réalisees a cette fin.

4.6 Réception des nouveaux troncons

receptionnés au vu des tests el verifications effectués sur les

Les nouveauy lrongons seront
canalications, les branchements et regards conformement & l'annexe 1 de larréte du 22 décembre

1944 fixani les prescriptions techniques relatives auy ouvrages de collecte el de traitement des eauy
uszec mentionnées auy articles L 372.1.1 et L 372.3 du code des communes.

Les protocoles correspondants seront soumis & 'approbation du service chargé de la police de 'eau.

4.7 Destinations des sous produits

Les matieres de curage du réseau et les sables sont évacués vers le Centre d'Enfouissement

Technique de classe Il Le Mentaure situé a La Ciotat
réglementation en vigueur.

ou toute autre destination conformément & la

Le service chargé de le police de l'eau sere tenu informé de la destination de ces sous-produits.

4.8 Odeurs

Tous les moyens seront mis en OEUVIE pour eviter les nuisances dues & la propagation des odeurs &
rextérieur du systéme de coliecte. A cet effet, les installations comprendront, |2 ol cela est nécessaire,
dec couveriures pour confiner les ouvrages les plus émissifs, des batiments fermeés, la mise en
depression de ces batiments pour eviter toutes fuites vers l'extérieur et la désodorisation de l'air vicie
ou toute autre mesure qui s'avérerait nécessaire. ‘

4.9 Eaux claires parasites

Le pétitionnaire s'engage a supprimer de fagon permanente les infiltrations dans les réseaux d'eaux

claires parasites de temps sec et de temps de pluie.

ARTICLE 5 - REJETS AU MILIEU NATUREL

Les rejets de temps sec et de temps de pluie ne sont pas autorises.

ARTICLE 6 - ECHEANCIER

meduction dss eauy parasites actuelles et restructuration du réseau de coliecte : engagés au

PR fr-'-r)’;lf

~
SNV LELN

O ~\ 168/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

TITRE 1l

SYSTEME DE TRAITEMENT

ARTICLE 7 - DESCRIPTION

Le traitement des eaux usees de Roquefort la Bedoule est assuré par la station d'épuration de
Roquefort la Bedoule, implantée & I'Ouest du village, au quartier des Fourniers, en contrebas de la
route de Cassis.

7.1 Capacité

La capacité de traitement de la station d'épuration doit étre maintenue sans interruption quels que
soient les travaux réalisés sur le systéme d'assainissement.

Le systeme d'épuration est dimensionng, congu, construit et exploité de maniére telle qu'il puisse
recevoir et traiter le flux de matiéres polluantes d'une capacité de 6 000 EH correspondant au débit et
charges de références suivantes :

F Charges hydrauliques Charges de poliution admissibles (kg/j)
Débit moyen nominal (m3/j) MEST DBO5 DCO
1200 330 324 -

Ce dimensionnement tiendra compte :

- des effluents non domestiques raccordés au réseau de collecte,
- des débits et des charges restitués par le systeme de collecte,

- des variations saisonniéres de charges et de flux,

- de la production de boues correspondante.

7.2 Filiere de traitement

Cette station, de type boues activées en aération prolongee, comprend les équipements suivants :
- un degrilleur automatique

- un dessableur - déshuileur

- deux bassins d'aération fonctionnant en paralléle

- un clarificateur

- un atelier de déshydratation des boues

- un canal de captage des eaux traitées.

7.3 Fiabilité des installations et formation du personnel

Le systeme de traitement sera congu de fagon a assurer la continuité du traitement en cas de
défaillance d'equipements. Il devra faire I'objet d'une analyse des risques de défaillance, de leurs effets
et des mesures prévues pour remeédier aux pannes éventuelles.

Cetle analyse sera transmise au service chargé de la police de I'eau dans un délai d'un an a compter
cle la publication du présent arrété.

Tous les ouvrages seront congus pour pouvoir étre by passes en cas de dysfonctionnement.
Le personnel d'exploitation devra avoir recu une formation adéquale lui permettant de réagir dans
toutes les siluations de fonctionnement de la station.

169/176

O A\ Arv



Annexe Assaini itai ’ i
:f:gtlzzzrp:ur;t S.antl_talre — Plan I‘_ocal d’Urbar_usme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
orisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

7.4 Ocleurs-aérosols

Sour eviter Iz propagation des odeurs & lextérieur de la station de
ame de traitement des

transment . 2 {allaiione seroni fermees €l CO mprendront urn syst
Lz ou : des couveriures pour confiner les ouvrages les plus émissifs seront

ode

Toutes les précautions seront prses pour éviter la formation et la diffusion d'aérosols. Des dispositif
|

: 3
speciiigues deslings & Supprimer emission ou le dispersion d'aérosole & l'exténeur de l'enceinle de

linsizliation seront mic en ceuvre

ARTICLE 8 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUI.TS

2.1 Boues

m

Les boues sont évacuges vers une filiere de valorisation agricole 2 Pourrieres ou vers toute autre

o

destination conformément a la réglementation en vigueUr.

€.2 Autres déchets

Les refus de prétraitements sont gvacues vers le Centre d'Enfouissement Technique de classe Il Le
Mentaure situé & La Ciotat ou vers toute autre destination conformément a la réglementation en

vigueur.

ARTICLE 9 - REJETS AU MILIEU NATUREL

g.1 Lieu de rejet

Les effluents traités par la station d'epuration de Roquefort la Bedoule sont rejetés dans le thalweg
des Brayes.

9.2 Qualité de I'effluent épuré et rendement épuratoire

Lz qualit¢ de traitement de la station d'épuration doit étre maintenue sans interruption quels que soient
les travauy réalisés sur le systeme d'assainissement.

effluents issus de la station d'épuration devra respecter les valeurs suivantes fixées en

Lz qualité des

concentration:

( DBOS DCO MES
l Concentration maximale sur 24 h l 25 mg 125 mg/l 35 mgl

= dzvront pas contenir de substances de nature & favoriser la manifestation d'odeurs.

stre compris entre 6 et 8,5 etlaur tempeérature inférieure a 25°C.

'

< différents tableauy. se refereni au méthodes normalisées, sur echantillon moyen 24h,

o ~\ 170/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommur)all du Territgire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

8.3. Régles de tolérances par rapport au parameétre MES, DBO5, DCO,

Ces paramétres peuvent étre jugés conformes, en dehors de circonstances exceptionnelles (Cf. article
10), si le nombre annuel d'échantilions journaliers non conformes aux seuils concernés du tableau

relatif aux normes de rejet (Cf. art 9.2. du présent arrété) ne dépasse pas le nombre d'échantillons

maximal non conforme du tableau ci-dessous :

Nombre d'échantillons prélevés dans I'année

Nombre maximal d’échantillons non conformes

12

Ces paramétres ne doivent toutefois pas dépasser le seuil de concentrations maximales du tableau Ci-

dessous :

Paramétre Concentration maximale
MES 85 mg/l
DBO5 50 mg/I
DCO 250 mg/l

TITRE IV

SURVEILLANCE ET CONTROLE

ARTICLE 10 - FIABILITE ET ENTRETIEN DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

Le maitre d'ouvrage et son exploitant cevront pouvoir justifier a tout moment des dispositions prises
pour assurer un niveau de fiabilite du systeme d'assainissement compatible avec les termes du
présent arrété.

A ceteffet, 'exploitant tiendra a jour un registre mentionnant ;

- les incidents et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remedier,
- les procédures & observer par le personnel d'entretien.

Le pétitionnaire doit constamment maintenir en bon état et a ses frais exclusifs les ouvrages
constituant le systtme d'assainissement qui doivent étre toujours conformes aux conditions de la
présente autorisation. Pour cela jls procéderont & toutes campagnes d'inspection du systeme
d'assainissement, par tous moyens appropries.

Les programmes de travaux d'entretien prévisibles nécessitant l'arrét ou la réduction des
performances des ouvrages (station d'épuration ou/et réseau de collecte) ou le rejet d’eaux brutes,

seront communiqueés au service chargé de la police de I'eau.

lls préciseront les caracteristiques des déversements (flux, charges) pendant cette période et les